
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE

n° 45-2023 del 23/01/2023

OGGETTO: Affidamento dei servizi postali per COeSO - SdS Grosseto a Poste 
Italiane spa, per il periodo dal 01.02.2023 al 30.04.2023. Codice cig: Z17399B015.



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.45-2023 del 23/01/2023

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali la sottoscritta procede al presente atto:

Determinazione del Direttore di COeSO SdS Grosseto n. 893-2020 del 29/10/2020 ad 
oggetto "Assunzione dirigente amministrativo a seguito di scorrimento di specifica 
graduatoria a decorrere dal 01/11/2020";

•

Direzione di due ex Unità Funzionali raccordando sotto la stessa direzione tutta la 
produzione di servizi della SdS, secondo quanto stabilito dalla riorganizzazione 
dell’Ente di cui al Verbale di G.E. n. 3 del 07/03/2019;

•

adotta, pertanto, la seguente determinazione:
 
PREMESSO che il COeSO - SdS Grosseto, con Determinazione nr. 35/2022 ha affidato a Poste 
Italiane lo svolgimento dei servizi postali fino al 31.01.2023;
CONSIDERATO l'approssimarsi della scadenza di tale affidamento e che l'Amministrazione 
deve fare uso dei servizi postali, indispensabili per lo svolgimento delle attività dei suoi uffici;
CONSIDERATO altresì, che questa Amministrazione ha dato avvio ad una esplorazione 
informale di mercato, richiedendo a nr. 3 operatori, l'invio della loro migliore offerta e che 
l'affidamento verrà fatto all'operatore che, considerato l'importo dell'affidamento, mediante la 
piattaforma telematica Start, presenterà il preventivo più basso;
PRESO ATTO della necessità di assicurare il regolare svolgimento della attività di questa 
Amministrazione senza soluzione di continuità garantendo la spedizione della prodotti postali;
RILEVATO che la procedura per il nuovo affidamento dovrebbe concludersi in un periodo di 
tempo indicativamente stimato in nr. 3 mesi;
CONSIDERATO quindi opportuno per le motivazioni espresse,  affidare a Poste Italiane, con 
sede in Viale Europa, 190 – 00144 Roma, C.F. 97103880585, P.I. 01114601006, per il periodo dal 
01/02/2023 al 30/04/2023, l’espletamento dei sopra indicati servizi, per un costo presuntivo € 
1.200,00  oltre iva se dovuta, comprendente sia i costi di affrancatura, che quelli dello svolgimento 
del servizio, come indicato nel documento "Listino prezzi Posta easy", conservato agli atti 
dell'ufficio;
VISTI:

l’art. 36 comma 2 del d.lgs. 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera 
a) del d.l. 76/2020 convertito con modificazioni dalla l.120/2020, che prevede che per 
affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a € 75.000,00 è consentito 
l’affidamento diretto;

•

l'articolo 1, comma 130 della Legge di bilancio 2019  che ha disposto l’elevazione 
della soglia dei c.d. “micro-acquisti” di beni e servizi, da 1.000 a 5.000 euro, con 
relativa estensione della deroga all’obbligo di preventiva escussione degli strumenti 
elettronici;

•

il parere del Consiglio di Stato del 30 aprile 2019 n. 1312, con il quale il Collegio •



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.45-2023 del 23/01/2023

conferma che nell’ambito dei 5mila euro, il RUP può derogare al criterio della 
rotazione, e quindi anche ribadire l’affidamento diretto al pregresso affidatario, purché 
la determinazione di affidamento contenga la motivazione di tale decisione (del RUP);

CONSIDERATO quindi opportuno per le motivazioni espresse,  affidare a Poste Italiane, con 
sede in Viale Europa, 190 – 00144 Roma, C.F. 97103880585, P.I. 01114601006, per il periodo dal 
01/02/2022 al 31/01/2023, l’espletamento dei sopra indicati servizi,  per un costo 
presuntivo € 1.200,00  oltre iva se dovuta;
RILEVATO che ai sensi della normativa vigente è stato richiesto il Codice CIG: Z17399B015;  
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n 50/16, e ss.mm.ii., le funzioni di 
Responsabile del presente procedimento (RUP) sono svolte dalla sottoscritta che ai sensi degli artt. 
6 bis della Legge n.241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016,  dichiara di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del servizio da affidare;
 

DETERMINA
 
La narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto,
DI AFFIDARE  a Poste Italiane SPA, con sede in Roma (RM), P. IVA 01114601006, per il 
periodo dal 01/02/2023 al 30/04/2023, l’espletamento dei sopra indicati servizi,  per un costo 
presuntivo € 1.200,00  oltre iva se dovuta;
DI COMUNICARE a Poste Italiane mediante pec tale affidamento corredato dalla 
documentazione richiesta per la definizione dei rapporti contrattuali;
DI LIQUIDARE le somme dovute dietro presentazione di regolare fattura e previa attestazione di 
corretta esecuzione del servizio;
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all'albo  Pretorio on-line dell'Ente

Il Dirigente
Dott.ssa Elisabetta Mori

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


